
  ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI                         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     HUYỆN ỦY BẮC HÀ  
                                *                                               Bắc Hà, ngày       tháng 02 năm 2024
          Số         - KH/HU

KẾ HOẠCH
tuyên truyền các Chương trình mục tiêu Quốc gia

và chương trình, đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn trên

địa bàn huyện Bắc Hà năm 2024
  -----

Căn c ứ  Quyết định s ố  880/QĐ-TTg, ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt một s ố  nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo; Đề án s ố  01/ĐA-UBND,

ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai; Kế hoạch 116/KH-UBND, ngày

28/02/2023  của UBND  tỉnh Lào Cai về việc hỗ trợ huyện Bắc Hà  tỉnh Lào Cai thoát

khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2022 -2025;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 13/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện Bắc Hà về tiếp tục đổi mới công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận

động trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 951-QĐ/HU về việc

thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bắc Hà, giai đoạn

2021 - 2025; Nghị quyết 58-NQ/HU, ngày 14/03/2023 của  Ban  Thường  vụ Huyện

ủy Bắc Hà về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền

vững và triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ huyện Bắc Hà thoát khỏi tình trạng nghèo,

đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2022 - 2025. Để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, chất

lượng, Huyện uỷ ban hành Kế hoạch tuyên truyền các chương trình mục tiêu Quốc gia

(2021 - 2025) và chương trình, đề án hỗ trợ huyện Bắc Hà thoát khỏi tình trạng nghèo,

đặc biệt khó khăn, giai đoạn 2022 - 2025, năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các chương

trình mục tiêu Quốc gia; Quyết định s ố  880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt một s ố  nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo; Đề án s ố  01/ĐA-

UBND, ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai trên địa bàn huyện Bắc

Hà, góp phần thực hiện hoàn thành Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, đặc biệt

là hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khoá XXIV, nhiệm kỳ

2020-2025.  

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp nhân dân về quan điểm, mục tiêu, cơ chế, chính sách thực hiện Nông thôn mới

và giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số
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và Quyết định s ố  880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án s ố 

01/ĐA-UBND, ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai. Tạo chuyển biến mạnh

mẽ về hành động trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia và

chương trình thoát nghèo, đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện đến năm 2025. 

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền các chương trình mục tiêu

Quốc gia triển khai trên địa bàn huyện năm 2024 - 2025 phải sáng tạo, linh hoạt,

hiệu quả phù hợp với chính sách và điều kiện tình hình ở cơ sở.  

- Các cấp ủy các cấp, đặc biệt là Đảng bộ các xã, thị trấn xác định công tác

tuyên truyền về các chương trình mục tiêu Quốc gia; Quyết định s ố  880/QĐ-TTg

ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án s ố  01/ĐA-UBND, ngày 11/01/2023

của UBND tỉnh Lào Cai trên địa bàn huyện, năm 2024 - 2025 phải thường xuyên,

liên tục; là khâu quan trọng và đi trước một bước trong triển khai thực hiện. Đưa

nội dung tuyên truyền các chương trình mục tiêu là một trong những nhiệm vụ

chính trị quan trọng, là chỉ tiêu đánh giá phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn, năm

2024-2025. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện

và đáp ứng nhu cầu thông tin, nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân

về các chương trình mục tiêu Quốc gia và Quyết định s ố  880/QĐ-TTg ngày

22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đề án s ố  01/ĐA-UBND ngày 11/01/2023 của

UBND tỉnh Lào Cai.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Nghị quyết số 120/2020/QH14, ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt

chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2030;

- Nghị quyết số 24/2021/QH15, ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt

chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn

2021 - 2025;

- Nghị quyết số 25/2021/QH15, ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt

chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai

đoạn 2021 - 2025;

- Quyết định 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;
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- Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg, ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Quyết định 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 –

2025;

- Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 – 2025;

- Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn

2021-2025;

- Quyết định s ố  880/QĐ-TTg, ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê

duyệt một s ố  nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình trạng

nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch 116/KH-UBND, ngày 28/02/2023  của UBND  tỉnh Lào Cai về việc

hỗ trợ huyện Bắc Hà  tỉnh Lào  Cai thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn,

giai đoạn 2022 -  2025;

- Nghị quyết 58-NQ/HU, ngày 14/03/2023 của  Ban  Thường  vụ Huyện ủy

Bắc Hà về tăng cường s ự  lãnh đạo của Đảng đ ố i  với công tác giảm nghèo bền vững

và triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ huyện Bắc Hà tỉnh Lào Cai thoát khỏi tình trạng

nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày

25/5/2023 về thực hiện Đề án “Hỗ trợ huyện Bắc Hà tỉnh Lào Cai thoát khỏi tình

trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025”;

- Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, huyện và Ban Chỉ đạo huyện Bắc Hà về các

chương trình mục tiêu Quốc gia và thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn

giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn. 

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền miệng

- Cấp huyện: Tuyên truyền tại các hội nghị cập nhật kiến thức, hội nghị cấp

uỷ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; các lớp bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị

huyện; hội nghị báo cáo viên định kỳ hằng tháng.... để tuyên truyền nội dung các

chương trình mục tiêu Quốc gia và thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn



4

triển khai trên địa bàn huyện năm 2024; quan điểm, chủ trương, cách làm của tỉnh,

của huyện khi triển khai thực hiện các chương trình trên địa bàn. 

- Cấp xã: Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung các chương trình mục tiêu Quốc

gia và thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện,

năm 2024 tại hội nghị cấp uỷ, đoàn thể cơ sở; hội nghị tuyên vận hằng tháng và

tuyên vận thôn, tổ dân phố. 

- Tài liệu: Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp phát

triển nông thôn; Phòng Lao động thương binh, xã hội; Phòng Dân tộc biên soạn tài

liệu chỉ đạo cấp uỷ các cấp, các cơ quan đơn vị thực hiện tuyên truyền miệng tại

các hội nghị cấp ủy, hội nghị các đoàn thể; Ban Tuyên vận xã, tổ tuyên vận thôn. 

2.2. Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng

- Ủy ban Nhân dân huyện: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông, cổng thông tin điện tử của huyện; các trang Fanpage các xã, thị trấn; trạm

truyền thanh cấp xã mở Chuyên mục các chương trình mục tiêu Quốc gia và

chương trình, đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên

địa bàn huyện, năm 2024,  kịp thời đăng tải các văn bản chỉ đạo của huyện, tỉnh;

các cơ chế chính sách; kết quả thực hiện tại cơ sở; những tập thể cá nhân thực hiện

tốt, tạo sức lan tỏa trong đồng bào các dân tộc. 

- Chỉ đạo trạm truyền thanh cấp xã, tăng thời lượng tuyên truyền ít nhất 02

bài/tuần nội dung liên quan đến các chương trình mục tiêu Quốc gia và chương

trình, đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn

huyện, năm 2024. 

- Triển khai và vận hành tốt hệ thống loa thông minh tại Thị trấn Bắc Hà;

tiếp tục triển khai loa thông minh các xã Tà Chải, Na Hối, Bảo Nhai, Nậm Đét,

Bản Phố, Lùng Phình. 

3. Tuyên truyền qua cổ động trực quan

- Biên soạn các Nội dung chương trình mục tiêu Quốc gia và các chương

trình, đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn năm 2024.

+  Nội dung ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu

+ Đối tượng phát hành: Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc và các chi bộ dưới cơ

sở; Ban Tuyên vận, tổ tuyên vận; Báo cáo viên cấp huyện; các đồng chí Ủy viên

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu Quốc gia

cấp huyện; cấp xã, nộp lưu chiểu. 

+ Kinh phí: Ngân sách nhà nước cấp, thực hiện theo chương trình Mục tiêu

quốc gia, đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn năm 2024, sau khi
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được phân bổ kinh phí, Ban Tuyên giáo phối hợp với phòng LĐTBXH tổ chức

thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổ chức căng treo pa nô áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu dân cư;

các nhà văn hóa thôn bản. Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ, huyện có hướng dẫn công tác

tuyên truyền cổ động phù hợp cho từng thời điểm.

4. Tuyên truyền qua hoạt động văn hóa văn nghệ

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ vào tình hình thực tiễn của cơ sở, các cấp ủy lãnh

đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền qua hoạt động văn hóa văn nghệ.  

- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa Thể thao - truyền thông đổi mới nội dung, hình

thức tuyên truyền, đặc biệt là đưa thông tin về cơ sở tại các xã, thị trấn hằng năm.

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, địa phương đơn vị tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền các chương trình mục tiêu Quốc gia cấp

huyện phù hợp, hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các

chương trình mục tiêu Quốc gia và đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó

khăn, năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị

của địa phương.  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn biên soạn

Sổ tay hỏi và đáp tuyên truyền nông thôn mới năm 2024-2025; xây dựng dự toán

kinh phí và các thủ tục in ấn, xuất bản các tờ gấp tuyên truyền trình Thường trực

Huyện ủy phê duyệt.  

- Chủ trì định hướng tuyên truyền các chương trình mục tiêu Quốc gia trên

các phương tiện thông tin đại chúng; hội nghị báo cáo viên cấp huyện, hội nghị cấp

ủy cơ sở; hội nghị tuyên vận, tổ tuyên vận thôn, tổ dân phố. Chỉ đạo tuyên truyền

trên trang fanpage của các xã, thị trấn, trang fanpage của các cơ quan đơn vị,

trường học trên địa bàn về nội dung các chương trình mục tiêu quốc gia và đề án

thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn năm 2024. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc; nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng

lớp Nhân dân, nắm bắt dư luận xã hội trong Nhân dân; tăng cường bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình

hình mới liên quan đến các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề án thoát khỏi

tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện, năm 2024.  
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- Thẩm định tài liệu tuyên truyền về các chương trình mục tiêu Quốc gia và

đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện,

năm 2024. 

2. Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo

- Phòng Nông nghiệp PTNT huyện, Phòng LĐTBXH, Phòng Dân tộc: Căn

cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và yêu cầu thực tiễn địa phương

biên tập tài liệu tuyên truyền các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề án thoát

khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện, năm 2024

đảm bảo ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tính trực quan cao gửi về Huyện ủy (qua Ban

Tuyên giáo) thẩm định trước 28/02/2024, trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt,

ban hành. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin: Đăng tải nội dung các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh và huyện trên Cổng thông tin điện tử huyện. Tích cực kiểm

soát các hoạt động báo chí, thông tin mạng xã hội, tham gia đấu tranh phản bác

những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng liên quan đến

các chương trình mục tiêu Quốc gia triển khai trên địa bàn huyện, năm 2024.

- Trung tâm Văn hóa, Thể Thao - Truyền thông: Chủ động đổi mới nội dung

tuyên truyền theo hướng sinh động, phù hợp với mọi đối tượng, đặc biệt mở

Chuyên mục các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề án thoát khỏi tình trạng

nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện, năm 2024. Định kỳ gửi tài

liệu tuyên truyền cho các Trạm phát thanh xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống

phát thanh của xã, cụm loa thôn tổ dân phố tạo sự chuyển biến về nhận thức của

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về thực hiện các

chương trình mục tiêu Quốc gia.  

3. Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện

các nhiệm vụ trong kế hoạch, trình Thường trực Huyện ủy duyệt dự toán kinh phí

biên soạn, in ấn văn bản, tài liệu tuyên truyên, cổ động, truyền thông về chương

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới và đề án thoát khỏi tình trạng

nghèo, đặc biệt khó khăn năm 2024.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp hội cơ sở tuyên truyền các chương trình

mục tiêu Quốc gia và đề án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển

khai trên địa bàn huyện, năm 2024 đảm bảo phù hợp với thực tiễn địa phương.

Thời gian hoàn thành xong trước 28/2/2024 gửi về Huyện ủy (qua Ban Tuyên

giáo).

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân xây dựng các mô hình

kinh tế, xã hội hiệu quả trong thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề
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án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện,

năm 2024. 

5. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề

án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn huyện,

năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Thời

gian hoàn thành xong trước 25/02/2024 gửi về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo).

Trên cơ sở tài liệu huyện cung cấp, Đảng bộ các xã, thị trấn chỉ đạo nâng

cao chất lượng hội nghị Tuyên vận cấp xã, tổ tuyên vận thôn; hệ thống truyền

thanh cơ sở thường xuyên phát tin bài về các chương trình mục tiêu Quốc gia và đề

án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn triển khai trên địa bàn năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền các Chương trình mục tiêu Quốc gia và đề

án thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Bắc Hà, giai đoạn

(2022-2025), năm 2024. Yêu cầu các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, MTTQ và các tổ

chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Thường trực Tỉnh ủy,    PHÓ BÍ THƯ
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c UV BTVHU, UV BCH Đảng bộ Huyện,
-  Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng  Huyện ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

           Nguyễn Thị  Nga
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